

Số: /KH-UBND

Bắc Ninh, ngày tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức Cuộc thi kỹ năng số cho cán bộ, công chức, viên chức tỉnh Bắc Ninh năm 2026 hưởng ứng Phong trào Bình dân học vụ số

Căn cứ Kế hoạch số 194/KH-UBND ngày 31/12/2025 của UBND tỉnh về Chuyển đổi số trong các cơ quan nhà nước tỉnh Bắc Ninh năm 2026; Kế hoạch số 94/KH-UBND ngày 03/4/2026 của UBND tỉnh về triển khai Phong trào “Bình dân học vụ số” trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh năm 2026;

Chủ tịch UBND tỉnh Bắc Ninh ban hành Kế hoạch tổ chức Cuộc thi kỹ năng số cho cán bộ, công chức, viên chức tỉnh Bắc Ninh năm 2026 hưởng ứng Phong trào Bình dân học vụ số, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Tuyên truyền sâu rộng về chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về chuyển đổi số, trí tuệ nhân tạo (AI), an ninh mạng; đặc biệt là các chương trình, đề án trọng điểm của tỉnh Bắc Ninh đến năm 2030;

b) Nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức về tầm quan trọng của dữ liệu cá nhân, cách bảo mật thông tin trên môi trường số; Quy tắc ứng xử trên mạng xã hội, phòng chống lừa đảo công nghệ cao và bảo vệ quyền riêng tư; Cách sử dụng các công cụ AI hỗ trợ công việc, nhận biết tin giả (Deepfake) và đạo đức khi sử dụng AI; làm quen và thành thạo các kỹ năng cơ bản như: sử dụng dịch vụ công trực tuyến, thanh toán không dùng tiền mặt, ứng dụng định danh điện tử (VNeID);

c) Tạo ra một sân chơi trí tuệ, bổ ích để cán bộ, công chức, viên chức được tiếp cận, học hỏi kiến thức và kỹ năng về AI. Hoạt động này hưởng ứng mạnh mẽ phong trào "Bình dân học vụ số" do đồng chí Tổng Bí thư phát động với mục tiêu phổ cập tri thức và kỹ năng số cho toàn dân góp phần xây dựng một xã hội giàu sức mạnh công nghệ.

2. Yêu cầu

a) Phát động Cuộc thi trên phạm vi toàn tỉnh, đảm bảo huy động sự tham gia đông đảo của cán bộ, công chức, viên chức đang công tác tại các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh.

b) Công tác truyền thông phải được triển khai đa dạng, đa nền tảng, từ các kênh truyền thông chính thống của tỉnh đến các nền tảng số, mạng xã hội để tạo hiệu ứng xã hội tích cực và sâu rộng.

c) Nội dung thi phải bám sát các văn bản của Trung ương, của tỉnh chuyên đổi số, trí tuệ nhân tạo (AI), an ninh mạng và các ứng dụng thực tế như: VNeID, Công Dịch vụ công.

d) Cuộc thi phải được tổ chức một cách chuyên nghiệp, khoa học. Kết quả phải được phần mềm tự động ghi nhận, chấm điểm và công khai minh bạch.

II. ĐỐI TƯỢNG, PHẠM VI, HÌNH THỨC DỰ THI

1. Đối tượng dự thi

Cán bộ, công chức, viên chức và người lao động đang công tác tại các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương cử tối thiểu 05 người dự thi/1 lần/tuần.

2. Phạm vi: Triển khai trên toàn tỉnh.

3. Hình thức thi

- Thi theo hình thức trắc nghiệm trực tuyến. Mỗi thí sinh tham gia trả lời một bộ câu hỏi gồm 30 câu hỏi trắc nghiệm được lựa chọn ngẫu nhiên từ ngân hàng đề thi.

- Thời gian làm bài cho một lượt thi là 20 phút.

- Thí sinh có thể tham gia thi bằng máy vi tính hoặc các thiết bị di động có kết nối Internet.

4. Cách thức tham gia

- Bước 1: Người dự thi truy cập vào trang web chính thức của Cuộc thi (*Địa chỉ cụ thể sẽ được công bố sau*). Dự kiến sử dụng nền tảng bình dân học vụ số (MOOCs) của Bộ Công an để tổ chức thi.

- Bước 2: Đăng ký tài khoản dự thi bằng cách điền đầy đủ và chính xác các thông tin cá nhân theo yêu cầu của Ban Tổ chức (Họ và tên, ngày sinh, đơn vị công tác, địa chỉ, số điện thoại). Thông tin đăng ký là cơ sở để xét và trao giải.

- Bước 3: Sau khi đăng ký thành công, thí sinh tiến hành đăng nhập và thực hiện bài thi. Hệ thống sẽ tự động tính thời gian từ lúc thí sinh bấm nút "Bắt đầu làm bài".

- Bước 4: Sau khi trả lời 30 câu hỏi, thí sinh bấm nút "Nộp bài" để kết thúc lượt thi. Hệ thống sẽ tự động ghi nhận kết quả và thời gian làm bài. Nếu hết 20 phút mà thí sinh chưa nộp bài, hệ thống sẽ tự động kết thúc bài thi.

III. NỘI DUNG, GIẢI THƯỞNG, THỜI GIAN TỔ CHỨC

1. Nội dung thi

- Các chủ trương, chính sách về Luật Chuyển đổi số, Luật Trí tuệ nhân tạo, Luật An ninh mạng và các văn bản của tỉnh Bắc Ninh về các nội dung này.

- Nắm bắt được những kiến thức tổng quan về trí tuệ nhân tạo và ứng dụng trong đời sống hằng ngày; nhận biết các rủi ro từ AI như tin giả (Deepfake), vi phạm bản quyền và cách kiểm chứng thông tin do AI tạo ra.

- Kỹ năng bảo vệ người dùng trước các nguy cơ trực tuyến: Cách thiết lập mật khẩu mạnh, xác thực 2 lớp (2FA), nhận diện các hình thức lừa đảo qua mạng (Phishing), mã độc và tin nhắn rác; cách xử lý khi gặp thông tin xấu độc hoặc bị xúc phạm danh dự trên mạng.

- Kỹ năng sử dụng ứng dụng VNeID và dịch vụ công trực tuyến.

2. Cơ cấu giải thưởng và mức thưởng

2.1. Cơ cấu giải thưởng

- Giải tuần: 01 giải Nhất, 02 giải Nhì, 03 giải Ba;

- Giải Chung cuộc: 01 giải Nhất, 02 giải Nhì, 03 giải Ba.

2.2. Mức thưởng

a) Giải tuần (trao cho cá nhân 06 giải/tuần, cụ thể):

+ 01 giải Nhất: 2.000.000 đồng/giải.

+ 02 giải Nhì: 1.000.000 đồng/giải.

+ 03 giải Ba: 500.000 đồng/giải.

Giải thưởng bao gồm tiền thưởng và Giấy chứng nhận của Ban Tổ chức.

b) Giải chung cuộc (trao cho cơ quan, đơn vị, địa phương tích cực tham gia cuộc thi).

Sau 04 tuần thi, Ban Tổ chức căn cứ vào kết quả triển khai Cuộc thi để trao thưởng cho các tập thể tích cực, có số lượt thí sinh tham gia lớn và có kết quả cao trong suốt 04 Cuộc thi tuần. Cụ thể như sau:

- 01 giải Nhất: 3.000.000 đồng/giải.

- 02 giải Nhì: 2.000.000 đồng/giải.

- 03 giải Ba: 1.000.000 đồng/giải.

Giải thưởng gồm tiền thưởng và Giấy chứng nhận của Ban Tổ chức.

3. Thời gian: Dự kiến như sau:

- Ngày 14/5/2026: Phát động Cuộc thi tại sự kiện Ngày Khoa học, Công nghệ và Đổi mới sáng tạo Việt Nam (18/5) năm 2026;

- Tháng 06-07/2026: Chuẩn bị hệ thống thi trắc nghiệm trực tuyến;

- Tháng 08/2026: Chuẩn bị và xây dựng ngân hàng câu hỏi (khoảng 500 câu hỏi kèm đáp án).

- Tháng 09-10/2026: Tổ chức thi

- Tháng 11: Công bố kết quả và trao giải.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí tổ chức Cuộc thi kỹ năng số cho cán bộ, công chức, viên chức tỉnh Bắc Ninh năm 2026 hưởng ứng Phong trào Bình dân học vụ số sử dụng từ nguồn

kinh phí chi thường xuyên cho sự nghiệp khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo; nguồn tài trợ, ủng hộ của các tổ chức, cá nhân trong và ngoài tỉnh (nếu có).

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Khoa học và Công nghệ

- Là cơ quan thường trực, chịu trách nhiệm chủ trì, điều phối toàn bộ hoạt động của Cuộc thi, đồng thời lập dự toán kinh phí chi tiết, gửi Sở Tài chính tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh theo quy định.

- Thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ Thư ký; đồng thời xây dựng Thể lệ, trình Ban Tổ chức phê duyệt.

- Thực hiện công tác quản lý và quyết toán kinh phí theo quy định.

2. Công an tỉnh

- Làm đầu mối với các cục nghiệp vụ của Bộ Công an để mở công thi, cấu hình và cấp quyền truy cập và đảm bảo băng thông cho các thí sinh tại địa phương;

- Phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ cấu hình, trích xuất dữ liệu cuộc thi theo cơ quan, đơn vị, địa phương.

- Đảm bảo an toàn, an ninh mạng cho cuộc thi; ngăn chặn các hành vi can thiệp kỹ thuật vào kết quả thi.

3. Báo và Phát thanh, Truyền hình Bắc Ninh

Thường xuyên tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng về Kế hoạch; tạo chuyên trang, chuyên mục về Cuộc thi.

4. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

Chỉ đạo các cơ quan báo chí của tỉnh, hệ thống thông tin cơ sở đẩy mạnh công tác tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa và các hoạt động của Cuộc thi.

5. Sở Giáo dục và Đào tạo, Tỉnh Đoàn Bắc Ninh

- Phối hợp chặt chẽ với cơ quan thường trực để triển khai, phát động Cuộc thi sâu rộng đến toàn thể cán bộ, giáo viên trên địa bàn tỉnh.

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng, các buổi sinh hoạt chuyên đề về AI, An ninh mạng tại các cơ sở giáo dục, các cấp bộ Đoàn để khuyến khích tham gia.

6. Sở Nội vụ

Phối hợp triển khai, phát động Cuộc thi trong đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tại các cơ quan nhà nước, lồng ghép với các phong trào thi đua về cải cách hành chính, khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số.

7. Sở Tài chính

Thẩm định kinh phí thực hiện các nội dung của Kế hoạch, tham mưu UBND tỉnh bố trí kinh phí để thực hiện Cuộc thi theo quy định.

8. Các cơ quan, đơn vị khác và các xã, phường

Chịu trách nhiệm triển khai, phổ biến Kế hoạch tại đơn vị, địa phương mình. Khuyến khích, động viên cán bộ, công chức, viên chức thuộc phạm vi quản lý tham gia Cuộc thi.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi kỹ năng số cho cán bộ, công chức, viên chức tỉnh Bắc Ninh năm 2026 hưởng ứng Phong trào Bình dân học vụ số. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình triển khai, nếu có khó khăn, vướng mắc, kịp thời báo cáo về UBND tỉnh (qua Sở Khoa học và Công nghệ) để xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Bộ KHCN (đề b/c);
- TTTU, TTHĐND tỉnh (đề b/c);
- Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Các Ban, cơ quan khối Đảng;
- Văn phòng UBND tỉnh;
- Các Sở, ban, ngành thuộc UBND tỉnh;
- Các cơ quan trung ương đóng trên địa bàn tỉnh;
- UBND các xã, phường;
- Báo và Phát thanh và Truyền hình Bắc Ninh; Cổng Thông tin điện tử tỉnh;
- Lưu: VT, TTPVHCC.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Mai Sơn